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1. D.E.C.I.D. – parte în structura U.T.C.N. 

 

Departamentul pentru Educaţie Continuă şi Invăţământ la Distanţă face parte din structura 
U.T.C.N., fiind constituit ca structură independentă din punctul de vedere organizatoric şi 
funcţional. In cadrul departamentului se desfăşoară învăţământul postuniversitar din U.T.C.N., 
sub forma educaţiei continue sau la distanţă. 

Conform art. 70 din Legea Invăţământului: “Invăţământul postuniversitar asigură specializarea în 
domeniu sau extinderea şi perfectionarea pregătirii atestate prin diplomă de licenţă sau, după caz, 
diplomă de absolvire”. 

Prin misiunea sa, D.E.C.I.D. îşi desfăşoară activitatea în directă legătură cu facultăţile U.T.C.N. 
Programele de studiu sunt organizate şi susţinute de colective de cadre didactice care fac parte din 
diferitele facultăţi ale U.T.C.N. Facilităţile necesare desfăşurării activităţii didactice aparţin în cea 
mai mare măsură catedrelor U.T.C.N. şi sunt utilizate în urma unui acord solicitat la iniţieirea 
fiecărui program. 

Toate programele desfăşurate prin D.E.C.I.D. sunt cu taxă. 

Conform Regulamentului de Organizare şi Funcţionare aprobat în şedinţa Senatului U.T.C.N. din 
31.10.2001, Departamentul pentru Educaţie Continuă şi Invăţământ la Distanţă are în structura sa 
două direcţii: 

− educaţie continuă (EC);  
− învăţământ la distanţă (ID). 

 

Direcţia pentru Educaţie Continuă (EC) organizează activitatea didactică în următoarele forme: 

a. studii în  şcoli academice postuniversitare; 
b. studii postuniversitare de specializare; 
c. cursuri postuniversitare de perfecţionare; 
d. programe postuniversitare de conversie profesională. 
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Direcţia pentru Invăţământ la Distanţă (ID) organizează activitatea educativă, conform legislaţiei 
in vigoare,  pentru următoarele forme: 

a. calificari superioare universitare finalizate prin examene de absolvire (scurtă 
durată) sau prin examene de licenţă/diplomă (lungă durată); 

b. specializari la nivel postuniversitar, inclusiv studii aprofundate şi masterat, 
atestate prin diplome; 

c. perfectionare profesională atestată prin certificate; 
d. reconversie profesională atestată prin diplome. 

 
Până în prezent, această formă de organizare a pregătirii postuniversitare nu a fost organizată în 
cadrul DECID. In vitorul apropiat se întrevede iniţierea acestui tip de activitate. Pentru început, se 
are în vedere organizarea numai de cursuri de scurtă durată. 
Modul de organizare pentru  această formă de învăţământ este precizat în “Regulamentul pentru 
Organizarea şi Funcţionarea Centrului pentru Invăţământ la Distanţă din Cadrul Universităţii 
Tehnice din Cluj-Napoca”, supus aprobării Senatului U.T.C.N. 
 
Atribuţiile departamentului sunt dictate de misiunea acestuia de a asigura, la standarde de înaltă 
calitate, desfăşurarea procesului instructiv-educativ continuu şi la distanţă şi de a conferi diplome 
si certificate de studii: 
 Initierea, dezvoltarea şi managementul programelor de studii pentru învăţământul 

continuu (EC) şi cel la distanţă (ID); 
 Colaborarea cu facultatile, catedrele sau alte departamente din cadrul U.T.C.N.; 
 Desfăşurarea în teritoriu a formelor de învăţământ EC şi ID, prin organizarea unor centre 

teritoriale a căror activitate este subordonata U.T.C.N.  

Principalele responsabilităţi ale departamentului: 

o Asigura accesul tuturor studenţilor înscrişi într-un program de studiu la toate 
serviciile de suport: asistenţă la înscriere, facilitati financiare, asistenţă 
educaţională, livrarea resurselor de învăţământ, suport tuturial adecvat (în special 
pentru ID), acces la mijloacele de comunicaţie (în special pentru ID), examinare 
corectă, consiliere profesională; 

o Asigură organizatoric condiţiile de desfăşurare a programelor de studiu care au 
îndeplinit condiţiile de autorizare; 

o Asigură un sistem adecvat pentru rezolvarea operativă a sesizarilor şi solicitărilor 
studenţilor; 

o Asigură informarea corectă a studenţilor privind programele de studiu oferite, 
tipul de diplome obţinute la absolvire, cerinţele privind înscrierea, serviciile 
oferite, taxele de studiu si costurile suplimentare, procedeele de examinare etc.; 

 
In urma creării Centrului pentru Invăţământ la Distanţă (C.I.D.) în structura sa, D.E.C.I.D. va 
avea ca responsabilităţi directe: 

o Coordonarea activităţii Oficiilor pentru Invăţământ la Distanţă (OID) din cadrul 
facultăţilor organizatoare ale programelor ID; 

o Asigurarea infrastructurii de comunicaţie între studenţi, cadrele didactice şi 
tutori; 

o Dezvoltarea şi promovarea unei politici coerente privind: producerea de resurse 
de învăţământ şi asigurarea dreptului de autor, utilizarea tehnologiei 
informaţionale şi accesul la acestea, utilizarea bibliotecilor virtuale proprii, în 
parteneriat sau închiriate, distribuirea materialelor didactice, a tele-cursurilor, 
producerea şi utilizarea mijloacelor multimedia; 
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o Asigurarea confidenţialităţii bazelor de date privind toate activităţile studenţilor. 

Autorizarea de către M.E.C. a funcţionării diferitelor programe desfăşurate în cadrul D.E.C.I.D. 
este obţinută la cererea departamentului. 

In prezent, DECID are următoarea structură managerială: 

 Consiliul departamentului este alcatuit din prorectorul didactic, directorul, directorii 
adjunci ai departamentului, reprezentantii facultatilor din universitate si reprezentanti ai 
mediului socio-economic. 

In cadrul Consiliului, facultatile sunt reprezentate de catre responsabilii de scoli 
academice postuniversitare si ai centrelor de invatamant continuu  si la distanta 
subordonate.  

Consiliul departamentului elaboreaza, in concordanta cu strategia universitatii, strategia 
privind educatia continua si invatamantul la distanta si coordoneaza activitatea de 
ansamblu a DECID. 

  

 Directorul reprezintă departamentul in raport cu mediul extern, aproba documentele de 
functionare a fiecarui program de pregatire, avizeaza devizul de venituri si cheltuieli 
pentru fiecare program, coordoneaza activitatea Consiliului Departamentului,  propune 
inmatricularea / exmatricularea cursantilor, semneaza diplomele si certificatele de 
absolvire, acordurile si conventiile departamentului, stabileste atributiile de serviciu 
pentru personalul subordonat, coordoneaza activitatea secretariatului departamentului. 

Directorul este responsabil in fata Consiliului Departamentului, a Senatului si a 
Rectorului. 

 Este numit de Rector. 

 

 Directorii adjuncti coordoneaza activitatile legate de organizarea si desfasurarea 
procesului de instruire didactica precum si cele de control si monitorizare. Indeplinesc, 
prin delegare, atributiile directorului. Sunt responsabili in fata Senatului U.T.C.-N., 
Rectorului, Consiliului Departamentului si a directorului. Sunt numiti de Rector la 
propunerea directorului. 

 

 Responsabilul de program este numit, pe baza competentei profesionale, de catre 
initiatorul programului. Responsabilul de program elaboreaza, impreuna cu responsabilii 
de curs, planurile de invatamant, programele analitice in forma specifica invatamantului 
continuu sau la distanta, calendarul de desfasurare a activitatilor didactice si propune 
cadrele didactice necesare desfasurarii programului respectiv. Organizeaza activitatea 
didactica pentru programul respectiv, asigura respectarea standardelor de calitate pentru 
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actul de instruire didactica. Transmite departamentului D.E.C.I.D. propunerile de 
exmatriculare.  

 

 Responsabilul de curs elaboreaza programele analitice, materialele didactice in 
variantele specifice formei de invatamant (EC sau ID), formele de examinare etc. Asigura 
desfasurarea activitatii la disciplina pe care o gireaza. 

 

 Secretariatul DECID are urmatoarele atributii: 

- inmatricularea cursantilor; 
- completarea registrelor de evidenta: 
- completarea registrului matricol; 
- completarea registrului de evidenta tip; 
- completarea si eliberarea cataloagelor de examen, proiect etc.; 
- intocmirea tabelelor cu absolventii; 
- eliberarea adeverintelor privind situatia şcolară a cursanţilor; 
- eliberarea foilor matricole ale absolventilor; 
- gestionarea actelor de studii (procurarea, pastrarea, evidenta, elaborarea, completarea 

si eliberarea actelor de studii); 
- colectarea taxelor de studiu; 
- gestionarea bazelor de date privind situaţia financiară a cursanţilor. 

 

 Compartimentul contabilitate, plan, salarizare asigura activitatea financiar-contabila a 
departamentului, precum si cea de planificare si salarizare, conform legislatiei si 
reglementarilor in vigoare. In prezent, aceste activităţi sunt asigurate de către 
compartimentele specializate ale UTCN. 

 

 

 

2. Situaţia de moment a D.E.C.I.D. 

 

In prezent, structura DECID este finalizată pe direcţia EC, cu excepţia Compartimentului pentru 
Monitorizare, Control  si Evaluarea Activitatii. Au fost întreprinşi primii paşi în vederea instituirii 
unui sistem de asigurarea calităţii în programele postuniversitare. Au fost elaborate chestionare 
(în anexă) privind gradul de satisfacţie al cursanţilor privind programele de specializare, 
conversie profesională, şcoli academice postuniversitare şi de masterat care sunt în derulare. 
Chestionarele au fost distribuite responsabililor de program, pentru a fi împărţite tuturor 
cursanţilor. Problemele în legătură cu care sunt consultaţi studenţii se referă la programele de 
învăţământ, modul de desfăşurare a activităţii didactice, modul de organizare, precum şi la 
utilitatea absolvirii de către aceştia a cursului. Rezultatele sunt aşteptate la sfârşitul sesiunii de 
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examene (iunie 2004), după care vor fi analizate statistic. Concluziile susţinute statistic vor sta la 
baza modificărilor impuse atât pentru desfăşurarea fiecărui program în parte, cât şi a activităţii de 
management şi administrative a DECID. 

Tot în vederea unui „feed – back” cât mai exact din partea cursanţilor, a fost deschisă o cutie 
pentru observaţii, sugestii şi reclamaţii la sediul DECID. Un alt chestionar, adresat cadrelor 
didactice implicate în EC, este în pregătire. 

 

In ceea ce priveşte direcţia ID, este aşteptată aprobarea de către Senatul UTCN a Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare a Centrului pentru Invăţământ la Distanţă, propus în luna februarie 
2004. După stabilirea cadrului de desfăşurare a acestui tip de învăţământ în cadrul UTCN, va 
trebui finalizată structura funcţională: recrutarea unui director adjunct pentru ID, precum şi 
constituirea structurii OID din facultăţi, pe măsura implicării acestora în activitatea ID. 

 

In activitatea DECID au apărut şi în anul 2003 – 2004 o serie de disfuncţionalităţi: 

- Achitarea taxelor şi prin virament bancar este o sursă frecventă de erori sau întârzieri 
(lipsa numelor cursanţilor, sume incorect calculate din valută, extrase de cont întârziate). 
De altfel, distanţa dintre Compartimentul de Contabilitate, aflat în sediul de pe Str. C. 
Daicoviciu, şi sediul DECID, este un factor perturbator.  

- Eliberarea diplomelor presupune completarea preliminară a lor la sediul DECID (Str. 
Dorobanţilor), ştampilarea la Compartimentul Acte de Studii de pe Str. C. Daicoviciu, 
apoi reîntoarcerea la DECID pentru semnare şi înregistrare. 

- Resursele financiare ale departamentului, integral extrabugetare, se constituie în marea 
majoritate pe baza programelor cu durată de peste 1 an (şcoli academice postuniversitare, 
masterat, specializare). Acestea au un număr de tranşe de achitare a taxelor, repartizate 
periodic pe baza Contractului de Scolarizare. Intrucât nu se poate momentan realiza un 
control şi o planificare internă a finanţelor, apar perioade în care fondurile DECID sunt 
insuficiente pentru desfăşurarea activităţilor. 

- Având în vedere caracterul diferit al recrutării cursanţilor EC faţă de studenţii ciclului de 
formare de bază, respectarea unei date precise pentru încheierea înscrierilor în primul an 
de studii postuniversitare este extrem de dificilă. Majoritatea potenţialilor cursanţi pot fi 
contactaţi doar la sfârşitul lunii septembrie iar firmele / instituţiile care susţin financiar pe 
unii dintre aceştia solicită un timp pentru aprobarea contractelor. 

- Finalizarea activităţilor postuniversitare, în special a examenelor de absolvire sau 
disertaţie, la aceeaşi dată cu facultăţile este de multe ori imposibilă, mai ales în cazul 
cursurilor desfăşurate în alte locuri decât Cluj-Napoca. Spre exemplu, Scoala Academică 
Postuniversitară de Informatică Aplicată şi Programare are deschis un număr de peste 11 
filiale în Transilvania iar comisia de disertaţie trebuie să se deplaseze în toate centrele. 

- Centralizarea Propunerilor pentru Achiziţii de Cheltuieli, precum şi întocmirea 
Ordonanţării de Plată pentru activităţile postuniversitare la sediul DECID a fost o sursă 
de întârzieri şi interferenţe şi în cea mai mare parte a anului 2003 - 2004. In prezent 
problema este soluţionată, responsabilii de program având latitudinea de a întocmi 
documentaţia de achiziţie. 

- Datele privind diferitele programe postuniversitare sunt centralizate în baze de date 
diferite, datorită abordării diferite a numeroşilor responsabili de program. Aceasta este o 
sursă importantă de întârzieri şi disfuncţionalităţi.  
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Activitatea defăşurată în cadrul D.E.C.I.D. are un caracter aparte faţă de celelalte structuri ale 
UTCN: programe exclusiv cu taxă; structură managerială proprie; activităţi multiple cu facilităţi 
închiriate; număr mare de activităţi didactice cu caracter diferit în funcţie de tipul şi domeniul 
programului, cu numeroase cadre didactice din UTCN sau asociate; colaborare directă cu toate 
facultăţile din U.T.C.N.; necesitatea de a asigura logistic programe desfăşurate în peste 13 centre 
din Transilvania; sistem propriu de colecatre a taxelor; contabilitate separată. In aceste condiţii, 
realizarea unui Buget Propriu de Venituri şi Cheltuieli al DECID, aprobat de către Senatul UTCN 
ar facilita activitatea departamentului.  

 

 

 

3. Situaţia statistică 

 

Datele statistice privind desfăşurarea programelor postuniversitare în 2003 – 2004 în raport 
de perioada anterioară sunt prezentate în anexă.   

Figurile alăturate prezintă, pe facultăţi, situaţia numărului de cursanţi ai diferitelor tipuri de 
programe postuniversitare. 
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Prezentarea pe facultăţi a numărului de cursanţi nu este perfect relevant nici pentru domeniile de 
interes, nici pentru activitatea cadrelor didactice aferente. Domeniul cu cei mai mulţi cursanţi este 
cel al informaticii iar dintre aceştia, cei mai mulţi sunt la Scoala Academică Postuniversitară de 
Informatică şi Aplicată şi Programare, condusă de Facultatea de Construcţii de Maşini. Pe de altă 
parte, datele prezentate se referă la facultăţile coordonatoare, deşi în toate programele 
postuniversitare mari sunt cooptate cadre didactice din întreaga universitate. 
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Din datele totale rezultă o scădere globală a activităţii la cursurile postuniversitare faţă de anii 
precedenţi. Numărul de cursanţi înscrişi, respectiv de absolvenţi, a prezentat o scădere relativă. 
Unul dintre motivele de bază este scăderea nivelului general de trai (mulţi cursanţi abandonează 
din motive financiare). In aceeaşi categorie de motive se înscrie şi trecerea de la taxele în USD la 
cele In EURO, percepută de către cursanţi ca o creştere nejustificată. Volumului activităţii nu a 
scăzut pentru toate programele, dimpotrivă, s-au înregistrat şi creşteri. Tendinţa generală este dată 
de şcolile cu cei mai mulţi cursanţi. In cazul Scolii Academice Postuniversitare de Informatică şi 
Aplicată şi Programare, scăderea se datorează şi unei saturări a pieţei. O categorie importantă de 
cursanţi sunt profesori în învăţământul preuniversitar, care pot, în urma absolvirii, să predea 
informatică în şcoli. Numărul acestora a scăzut anual. 

Dintre domeniile de interes pentru cursanţi se remarcă, în ordine, informatica şi calculatoarele, 
managementul (cu varianta mai nouă a managementului de mediu), apoi ingineria transporturilor 
şi expertiza în construcţii, instalaţii şi energetică.  

Pe fondul scăderii prognozate a numărului ţintă de cursanţi este necesară extinderea activităţii 
DECID prin iniţierea de filiere ID. O alternativă de discutat este lărgirea publicului ţintă prin 
oferirea de cursuri la nivel postliceal. 

Datele financiare aferente activităţii DECID în perioada 2003 – 2004 sunt prezentate în anexă. 
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